
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产10万套空气能管接配件技术改造项目

建设单位（盖章）： 宁国永德管接配件有限公司

编制日期： 2024 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 10万套空气能管接配件技术改造项目

项目代码 2109-341881-07-02-592408

建设单位联系人 联系方式

建设地点 安徽省宁国市经济开发区河沥园区畈村路

地理坐标 （ 119 度 0 分 55.058 秒， 30 度 38 分 47.529 秒）

国民经济

行业类别

C3489其他通用零部

件制造

建设项目
[...]
硫化氢 0.000003 0.01 0.276 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》(GB/T39499-2020)中规定：

无组织排放多种有害气体的工业企业，按Qc/Cm的最大值计算其所需卫生防护距离；当两种

或两种以上的有害气体计算的卫生防护距离不在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离

应提高一级。因此，本项目卫生防护距离计算结果为 100m。

根据工程分析，本次改建项目废气产污工序经采取措施后，均可做到达标排放，为考虑

污染治理设施的故障而造成的非正常排放，将不能达到相应废气排放标准，对项目周边一定

区域内造成一定的环境影响。综合考虑，环评建议在本项目用地场界外设置 100米环境防护

距离。根据现场调查，本项目生产车间周边 100m范围内无居民、学校、医院等环境敏感点，

能够满足环境防护距离的要求。建设单位将生产设备全部集中在厂区以及生产车间中部，远

离居民区，产污设备距离敏感点远远大于环境防护距离，项目厂区布局合理。项目环境防护

距离包络线图详见附图 10。

二、废水

1、废水污染源分析



64

根据建设单位提供资料，本次改建项目用水主要为生活用水、冷却循环用水、水性漆稀

释用水、水帘柜用水、蒸汽发生器用水，产生的废水为员工生活污水、水帘柜废水、硫化罐

冷凝水、蒸汽发生器浓水。

生活用水

本次改建项目新增员工 4人，改建完成后全厂员工 34人，厂内不提供。根据《安徽省行

业用水定额》（DB34/T679—2019）中职工每人每日用水量按 60L/人•日计算，因此本项目生

活用水量为 0.24t/d（72t/a）。生活污水产生量按照用水量的 80%计算，生活污水产生量为

0.192t/d（57.6t/a）。

根据原国家环境保护总局职业资格培训管理办公室编写的《社会区域类环境影响评价》

教材中推荐的生活污水水质，COD、BOD5、SS、氨氮的浓度分别为 400mg/L、200mg/L、

200mg/L、45mg/L。结合当地实际情况一般生活污水中主要污染物浓度为 COD：300mg/L、

BOD5：180mg/L、SS：200mg/L、氨氮：25mg/L。

②冷却循环用水

根据建设单位提供资料，硫化后的工件经行车移至冷却水池（7m×8.5m×3.5m）中进行冷

却，冷却水池水量占冷却水池容积 80%。冷却水循环使用不外排，定期补充损耗。根据《建

筑给水排水设计规范》补充水量为循环水量的 1-2%（以 1.5%计算），则冷却水池每天补充

损耗水量为 2.499t/d（749.7t/a）。

③水性漆稀释用水：根据企业提供资料，1.5t吨水性漆需要 1.5t水进行稀释。

④水帘柜用水：根据建设单位提供资料，本次改建项目共设 1个水帘柜，喷漆水帘柜尺

寸为：2m*1m*0.4m，水帘柜池子有效容积约为 0.6m3。水帘柜水为普通自来水，无需添加药

剂，循环使用，循环水量为 0.6t/d，因受热等因素损失，需定期补充新鲜水，损耗率按 2%计

算，补充水量为 3.6t/a。项目水帘柜废水会定期更换，每年更换一次水，则水帘柜废水产生量

为 0.6m3/a，需补充新鲜水为 0.6m3/a。更换的废水交由有资质单位处理。

⑤蒸汽发生器用水：根据厂家提供资料，本次改建项目硫化工序所用蒸汽由 2台蒸汽发

生器（采用电能，0.1t/h）提供，则蒸汽用量为 1t/d（300t/a），蒸汽发生器处理浓水以蒸汽

发生器总用水量 15%计，则蒸汽发生器总用水量约为 1.3t/d，蒸汽发生器处理浓水为 0.3t/d，

蒸汽发生器冷凝水产生量为蒸汽用量的 70%，则蒸汽发生器冷凝水为 0.7t/d。根据建设单位

提供资料，高温水蒸汽因与工件直接接触，硫化罐内冷凝水含有多种污染物。硫化过程中的

高温水蒸汽因与橡胶直接接触，可能把有机污染物如油、橡胶填充剂(碳酸钙、炭黑等)带出

来，也可能含橡胶高分子裂解产物，硫化罐内冷凝水含有多种污染物，经资料调查，污染物

中主要污染物浓度为：C0D：3000mg/L，SS：120mg/L，硫化物：1.2mg/L,氨氮 25mg/L，pH6.5



65

－8.5，C0D浓度较高，可生化性较差的特点，本次评价认为建设单位需设置一体化污水处理

装置，处理能力为 1m3/d，采用水解酸化+接触氧化的处理工艺。处理后达到《橡胶制品工业

污染物排放标准》(GB27632-2011)表 2中相关限值标准和宁国市城北污水处理厂纳管标准接

管至宁国市城北污水处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准值后，排入水阳江。

本项目废水产生、处理及排放情况见下表。

表 4-14 本项目废水污染物产排分析一览表 注：pH无量纲

类

别

废水

量
(t/a)

污染

物种

类

污染物

治理

措施

处理

效率
%

污染物 排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

产生浓度

（mg/L）
产生浓度

（mg/L）
排放浓度

（mg/L）
排放浓度

（mg/L）

生

活

污

水

57.6

pH 6~9 /

化粪

池

/ 6~9 /

间

接

排

放

宁

国

市

城

北

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

COD 300 0.017 15 255 0.015

NH3-N 25 0.001 3 24.25 0.001

BOD5 180 0.010 25 135 0.008

SS 200 0.011 30 140 0.008

硫

化

罐

冷

凝

水

210

pH 6.5~8.5 /
污水

处理

设施，

设计

能力

1t/d，
设计

处理

工艺

为“水

解酸

化+接
触氧

化”工

艺

/ 6.5~8.5 /

COD 3000 0.63 90 300 0.063

NH3-N 25 0.005 80 5 0.001

硫化

物
1.2 0.0003 33.3 0.8 0.0002

SS 120 0.03 79 25 0.005

综

合

废

水

267.6

pH 6~9 / 化粪

池；污

水处

理设

施，设

计能

力

1t/d，
设计

处理

工艺

/ 6~9 /

COD 2417.79 0.647 87.94 291.48 0.078

NH3-N 22.42 0.006 66.68 7.47 0.002

硫化

物
1.12 0.0003 33 0.75 0.0002



66

为“水

解酸

化+接
触氧

化”工

艺

SS 153.21 0.041 68.29 48.58 0.013

BOD5 37.4 0.010 20 29.9 0.008

表 4-15 厂区污水排放口基本情况一览表

排放口编号 名称 类型
地理坐标

排水量 t/d 排放标准
经度 纬度

DW001 厂区污水总

排口

一般排

放口
119.005562 31.384592 57.6

《橡胶制品工业污

染物排放标准》

(GB27632-2011)以
及宁国市城北污水

处理厂接管标准

2、水环境影响分析

（1）废水处理可行性分析

本次改建项目运行后，采取雨污分流。雨水经过雨水管道收集后排入市政雨水管网。硫

化罐冷凝水经污水处理设施（设计能力 1t/d，设计处理工艺为“水解酸化+接触氧化”）处理

后达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2中相关限值标准和宁国市城

北污水处理厂接管标准后接管至宁国市城北污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准值后，排入水阳江，蒸汽发生器浓水用于厂区绿化，

不外排；新增的生活污水经化粪池处理后达到《橡胶制品工业污染物排放标准》

(GB27632-2011)表 2中相关限值标准和宁国市城北污水处理厂纳管标准接管至宁国市城北污

水处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准值后，

排入水阳江。废水排放量为 267.6t/a。

（2）废水排放去向可行性分析

1、污水处理设施

①处理工艺的可行性分析

项目拟采用的污水处理设施主要处理工艺为“水解酸化+接触氧化”。

②该污水处理主要工艺如下：

水解酸化：在水解酸化池中，利用厌氧、兼性微生物降解废水中部分有机污染物，并将

好氧微生物难降解的大分子有机物转化为易降解的小分子有机物，提高污水在好氧阶段的可

生化性能，为接触氧化工艺提供较好的水质条件，最终提高整个处理流程的处理效率。水解

酸化池出水自流进入接触氧化池。

接触氧化：在接触氧化池中，利用好氧微生物将污水中的有机物彻底分解，降低污水中

污染物含量。接触氧化池出水自流进入反应沉淀池。设置污水回流泵，实现与水解酸化池的

内循环。



67

2、宁国市城北污水处理厂简介

宁国市城北污水处理厂由宁国市住房和城乡建设局建设，位于汪溪街道众村以北、洪村

以南，污水处理规模一期为 5万 m3/d，二期改建至 10万 m3/d。

污水处理厂主要处理构筑物中细格栅、沉砂池、加氯加药间、脱水机房、鼓风机房及配

电间等土建部分按二期 10万 m3/d规模一次建成，一期设备按照 5万 m3/d安装，二期增配 5

万 m3/d设备；消毒接触池、污泥浓缩池、混合池及调理池等构建筑物按照 10万 m3/d规模建

设，其余构筑物土建及一期设备均按照 5万 m3/d规模建设，二期增配 5万 m3/d设备。

配套提升泵站 1座，河沥溪路污水提升泵站（一期土建 8万 m3/d，设备 5万 m3/d；二期

增配 3万 m3/d设备）及现状污水处理厂至新建污水处理厂污水主干管的建设。

服务范围：收集处理城区污水（除南山园区、汪溪园区外）；

占地面积：约 10.46万平方米；

根据《宁国市城市排水专业规划（2015-2030）》，规划宁国市污水系统又可分为两个污

水分区，九个污水子分区。除南山园区（南山一区及二区）、汪溪园区外，其余城区污水进

入下游宁国市城北污水处理厂。

宁国市城北污水处理厂工艺流程见下图：

图 4-4 宁国市城北污水处理厂工艺流程图

城北污水厂各处理环节采用的主要工艺方案为：

预处理：粗、细两道格栅及旋流沉砂池。

二级处理（生化处理）：改良 AAO工艺及二沉池。

深度处理：高效沉淀池及反硝化深床滤池。

消毒工艺：采用次氯酸钠消毒工艺。



68

污泥处理工艺：采用板框压滤机作为污泥脱水设备。

接管可行性分析

Ⅰ收水范围：

根据《宁国市城市排水专业规划（2015-2030）》，规划宁国市污水系统又可分为两个污

水分区，九个污水子分区。除南山园区（南山一区及二区）、汪溪园区外，其余城区污水进

入下游宁国市城北污水处理厂。现状城北污水厂收水范围包括主城区、河沥园区、汪溪园区；

本项目位于安徽省宁国市经济开发区河沥园区畈村路，属于收水范围内，宁国市城北污水处

理厂服务范围预计河沥园区污水管网详见下图：

图 4-5 宁国市城北污水处理厂服务范围图

综上，从服务范围上来看，项目尾水接入城北污水处理厂处理具有可行性。

Ⅱ水量：

项目运营期冷却循环水循环使用，定期补充不外排；水性漆稀释用水进入产品；水帘柜

废水作为危废处理，收集后暂存危废库交由有资质单位处理；新增蒸汽发生器用水，硫化罐

本项目所在地



69

冷凝水经污水处理设施（设计能力 1t/d，设计处理工艺为“水解酸化+接触氧化”）处理后达

到橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2中相关限值标准和宁国市城北污水

处理厂接管标准后接管至宁国市城北污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准值后，排入水阳江，蒸汽发生器浓水用于厂区绿化，不外

排；新增生活污水经化粪池处理后达到《橡胶制品工业污染物排放标准》(GB27632-2011)表

2中相关限值标准宁国市城北污水处理厂接管要求后接管至宁国市城北污水处理厂，处理达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准值后，排入水阳江。废

水排放量为 267.6t/a。项目所在区域属于宁国市城北污水处理厂的收水范围，同时污水处理厂

有余量接纳本项目的废水；本次项目建成后，日均废水排放总量为 2.388t/d，约占该污水处理

厂设计处理能力 50000m3/d的 0.0048%，不会对污水处理厂产生冲击负荷。

Ⅲ水质：

城北污水处理厂主要服务于除南山园区和汪溪园区外的宁国市城区范围内的污水处理，

污水处理厂以收纳城镇生活污水为主，兼顾收水范围内河沥园区的工业企业废水，污水处理

厂属于城镇污水处理厂。本次改建项目主要废水为生活污水、硫化罐冷凝水。

①生活污水

新增生活废水经化粪池预处理后达到《橡胶制品工业污染物排放标准》(GB27632-2011)

表 2中相关限值标准和宁国市城北污水处理厂纳管标准接管至宁国市城北污水处理厂，处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准值后，排入水阳江，

不会导致常规污染物 pH、COD、NH3-N、BOD5、SS浓度增加，不会对城北污水处理厂的运

行造成影响。

②硫化罐冷凝水

硫化罐冷凝水经污水处理设施（设计能力 1t/d，设计处理工艺为“水解酸化+接触氧化”）

处理后达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2中相关限值标准和宁国

市城北污水处理厂接管标准后接管至宁国市城北污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准值后，排入水阳江。硫化罐冷凝水最主要污染

物因子为 pH、COD、SS、氨氮、硫化物，为了降低水中各污染物的浓度，采用“水解酸化+

接触氧化”处理，可有效去除废水中的各污染物，达到尾水 COD：294.48mg/L、SS：25mg/L、

氨氮：5mg/L、硫化物：0.8mg/L的治理目标。